Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

ATO COTEPE/PMPF Nº 12, DE 24 DE ABRIL DE 2020
PUBLICADO NO DOU DE 27.04.2020

ALTERADO PELO ATO COTEPE/PMPF Nº 13, DE 28 DE ABRIL DE 2020
PUBLICADO NO DOU DE 29.04.2020

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;

CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de
setembro de 2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no
processo SEI nº 12004.100303/2020-22, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal
adotarão, a partir de 1º de maio de 2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final
(PMPF) para os combustíveis referidos no convênio supra:

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

ITE
M

UF GAC GAP DIESE
L S10

ÓLEO
DIESE

L

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO COMB
USTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
kg)

(R$/
kg)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
m³)

(R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

1 A
C

**4,59
57

**4,59
57

**4,22
47

**4,21
53

*6,604
3

*6,604
3

- **3,99
87

- - - -

2 AL **4,52
00

**4,58
63

**3,70
60

**3,55
50

- **4,96
69

**2,56
86

**3,72
64

**3,58
38

- - -

3 A
M

**4,43
13

**4,43
13

**3,74
78

**3,54
63

- *5,924
8

- **3,51
63

*2,297
4

*1,495
5

- -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

4 AP **3,28
50

**3,28
50

**3,71
60

**3,50
90

**6,39
00

**6,39
00

- **3,73
00

- - - -

5 BA **4,40
20

5,2000 **3,39
30

**3,34
10

4,78004,7800 - **3,40
70

2,4400 - - -

6 C
E

**4,45
00

4,66003,70783,60224,93004,9300 - 3,5345 - - - -

7 DF **3,74
80

**6,05
40

**3,58
60

**3,46
10

**5,55
39

**5,55
39

- **3,12
10

*3,890
0

- - -

8 ES **4,01
24

**6,17
72

**3,61
61

**3,28
38

*5,149
7

*5,149
7

- **3,56
03

- - - -

9 G
O

**3,98
32

**5,23
14

**3,29
42

**3,20
07

*5,504
6

*5,504
6

- **2,56
40

- - - -

10 M
A

**4,10
20

5,7000 **3,45
50

*3,313
0

- **5,48
23

- **3,77
00

- - - -

11 M
G

**4,44
46

**6,09
96

**3,49
00

**3,38
13

*5,434
0

**6,61
61

5,1698 **2,94
53

**3,20
50

- - -

12 M
S

**4,24
02

**6,35
00

**3,46
47

**3,33
93

*5,676
3

*5,676
3

**2,81
33

**3,21
06

*3,346
8

- - -

13 M
T

**4,09
60

6,6758 **3,98
36

**3,50
52

**7,41
38

**7,41
38

4,6034 **2,57
54

2,89902,4700 - -

14 PA **4,28
10

**4,28
10

**3,70
90

**3,77
10

5,78625,7862 - 3,7350 - - - -

15 PB **4,25
15

*8,002
6

**3,59
40

**3,53
12

- **5,70
01

*4,180
7

*3,282
2

**3,64
93

- **1,86
00

**1,86
00

16 PE4,60114,60113,60013,60015,07155,0715 - 3,4910 - - - -

17 PI **4,35
00

**4,41
00

**3,39
00

**3,33
00

4,84604,84603,6300 **3,54
00

- - - -

18 P
R

**3,76
00

6,1900 **3,01
00

**2,96
00

5,09005,0900 - **2,71
00

- - - -

19 RJ **4,56
50

*5,483
9

**3,62
70

*3,484
0

- 5,00692,4456 **3,71
90

*3,034
0

20 R
N

**4,23
50

7,3900 **3,58
80

**3,41
80

**5,21
60

**5,21
60

- **3,51
50

**3,45
20

- 1,69001,6900

21 R
O

**4,28
00

**4,28
00

**3,60
10

**3,56
10

- *6,349
0

- **3,76
30

- - 2,9656 -

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

22 R
R

**3,84
00

**3,94
00

**3,58
00

**3,55
00

*6,567
0

*6,567
0

**3,44
30

**3,80
00

- - - -

23 R
S

**4,17
31

**6,82
00

**3,22
45

**3,15
48

*5,552
5

*5,552
5

- **4,16
38

*3,586
7

- - -

24 S
C

**3,95
00

**5,82
00

**3,10
00

**3,05
00

5,55005,5500 - **3,68
00

3,0200 - - -

25 SE **4,21
10

**4,27
90

**3,30
40

**3,24
50

**4,45
15

**4,45
15

**2,58
20

**3,55
20

3,2890 - - -

26 SP **3,99
20

**3,99
20

**3,42
30

**3,24
90

*5,365
4

*5,524
6

- **2,65
60

- - - -

27 T
O

**4,50
00

7,3600 **3,41
00

**3,31
00

6,20006,20004,90003,6500 - - - -

Notas Explicativas:

a) * valores alterados de PMPF; e

b) ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS

Diretor do CONFAZ

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf

Este texto não substitui o publicado oficialmente.

                                                                                                                                 ATO

COTEPE/PMPF Nº 12, DE 24 DE ABRIL DE 2020

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf